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Sagsgang 

Høring, BUU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Børne- og Ungdomsudvalget godkendte på sit møde den 16. juni 2022 kommissorium for 

Fremtidens Udskoling, samt revideret tids- og procesplan for Fremtidens Udskoling den 15. 

december 2022. Baggrunden for Fremtidens Udskoling var, at Norddjurs Kommunes politik for 

folkeskolens 7.–10. årgang er fra 2012, og at udskolingslederne havde et stort ønske om at få en 

opdateret overordnet ramme for udskolingen, som kunne tegne en tydelig retning for kommunens 

udskolingsskoler.  

 

Fremtidens Udskoling har fungeret som arbejdstitel for den nye strategiske ramme for folkeskolens 

7.-9. klasse, samt 10. klasse i Norddjurs Kommune. Udkastet har fået titlen; ’Ro på, Tro på, En vej 

at gå’ – en strategisk ramme for udskolingen i Norddjurs Kommune. Som beskrevet i kommissoriet 

ses ’Fællesskaber for alle – politik for tidlig indsats og inklusion’ som en overordnet og samlende 

politik for hele skole- og dagtilbudsområdet, hvorunder ’Ro på, Tro på, En vej at gå’ placeres som 

en strategisk ramme for udskolingsområdet.  

’Ro på, Tro på, En vej at gå’ erstatter således ’Politik for folkeskolens 7.-10. årgang’ fra 2012.  

 

Involverende proces med de unges stemme i centrum  

’Ro på, Tro på, En vej at gå’ tager afsæt i Skole- og Dagtilbudsområdets kerneopgave og i 

Fællesskaber for alle – politik for tidlig indsats og inklusion og har fokus på det, der er særligt i 

folkeskolens ældste klasser.   

 

’Ro på, Tro på, En vej at gå’ er blevet til i et samarbejde med en bred gruppe af interessenter og 

lokale aktører. Eleverne er blevet inddraget gennem fokusgruppeinterviews med udskolingselever 

fra Glesborg Skole, Auning Skole og Søren Kanne-skole samt elever fra 10KCD, Grenaa 

Gymnasium og Viden Djurs. Deres stemme er samlet i rapporten ”Det gode skole og ungeliv – i 

følge de unge”, som har været central for det øvrige arbejde. Rapporten er vedlagt som bilag. 
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Repræsentanter for forældre, lokale ungdomsuddannelser, kultur-, fritids-, og erhvervsliv samt 

medarbejdere og politikere er blevet involveret på en workshop den 7. marts 2023.  

 

De involverede har udpeget en række temaer, som findes centrale for en attraktiv udskoling og som 

styregruppen har samlet under tre overskrifter; RO PÅ, TRO PÅ og EN VEJ AT GÅ. 

 

Styregruppen består af lærere og ledere fra udskolingsskolerne, skole- og dagtilbudschefen, ledere 

fra 10KCD, HU og UU samt en repræsentant fra Handicaprådet. 

 

Tre centrale temaer i udkast til ny strategisk ramme for udskolingen  

1. RO PÅ 

Vi vil have en udskoling med RO PÅ, fordi vi er ambitiøse på vores elevers vegne. Vi tror på, at 

RO PÅ er en forudsætning for, at eleverne bliver så dygtige, de kan både fagligt, socialt og 

personligt. Samtidig understøtter vi med RO PÅ, udviklingen af elevernes mentale sundhed.  

 

2. TRO PÅ 

Vi har en TRO PÅ, at vores elever kan og vil skolen, når vi skaber gode miljøer for læring og 

trivsel. Den overbevisning er fundamentet for vores samspil med eleverne og udviklingen af deres 

egen optimistiske TRO PÅ, at de vil lykkes fagligt, socialt og personligt, i udskolingen og med 

deres drømme for fremtiden.   

 

3. EN VEJ AT GÅ 

Vi ved, at der er EN VEJ AT GÅ for alle elever og den oplevelse skal vores elever også selv have. 

Eleverne skal dannes og uddannes til den fremtid, der venter dem og vi skal ruste dem til at træffe 

de valg, der er rigtige for dem. For de fleste er vejen lige til og med mange muligheder, for andre er 

der lidt flere bump på vejen og færre muligheder. 

 

Blandt de overordnede indsatser er flere fællesskabsunderstøttende aktiviteter, mere 

praksisorienteret og eksperimenterede undervisning og mere obligatorisk og individuelt tilrettelagt 

praktik.    

 

Fra strategisk ramme til virkelighed 
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Med ’Ro på, Tro på, En vej at gå’ forpligter skolerne sig til at samarbejde bredt på tværs af 

interessenter og lokale aktører og til at styrke fællesskabet imellem Norddjurs Kommunes 

udskolinger, for at styrke den faglige udvikling og læring og for at skabe variation af tilbud og 

læringsmiljøer for eleverne.   

Implementeringen af ’Ro på, Tro på, En vej at gå’ følges som en del af skolernes 

udviklingssamtaler og gennem et gensidigt forpligtende samarbejde mellem forvaltningen og de 

decentrale enheder.   

 

Høring  

Lokale MED-udvalg, bestyrelser, Norddjurs Fælles Elevråd, Handicaprådet og UU, har haft 

udkastet til den strategiske ramme for udskolingen til høring. Høringssvarene er vedlagt som bilag. 

 

Der er generelt stor opbakning til den strategiske ramme og de tre temaer Ro på, Tro på, En vej at 

gå. Flere høringsparter giver udtryk for, at rammen er ambitiøs, og medarbejderne i 

Områdeudvalget bemærker, at udmøntningen kræver øgede ressourcer.  Medarbejderne i 

Områdeudvalget og Auning Skoles bestyrelse og personale har en undring over en af indikatorerne i 

rammen (side 13); at 35 pct. af en ungdomsårgang skal vælge en erhvervsuddannelse, og mindst 55 

pct. skal vælge en gymnasial uddannelse. Denne indikator knytter sig til et allerede eksisterende mål 

i Norddjurs Kommunes Beskæftigelsesplan for 2023. 

Styregruppen har på baggrund af høringssvarene nuanceret formuleringen i temaet ’En vej at gå’ 

under ’Derfor gør vi’ (side 11). ”Udskolingselever skal i praktik i 7. 8. og 9. klasse”  er ændret til  

”Udskolingselever skal i praktik i 7., 8. og 9. klasse. Praktikkens omfang kan variere.”. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til: Fællesskaber for alle – politik for tidlig indsats og inklusion, Politik for 

børn og unge i udsatte positioner, Beskæftigelsesplanen 2023 samt Sundhedspolitikken.  

Økonomiske konsekvenser 

Sagen har ikke umiddelbart nogle økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Folkeskoleloven.  
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Indstilling 

Konstitueret Skole- og Dagtilbudschef indstiller, at den strategiske ramme for udskolingen 

godkendes. 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 22-06-2023 

Tiltrådt. 

 

Børne- og Ungdomsudvalget roser processen og resultatet og takker for bidragene fra alle 

deltagende parter. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 14-08-2023 

Tiltrådt. 

 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 22-08-2023 

Godkendt. 
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